
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση άδειας Κέντρου Διά Βίου Μάθησης 
Επιπέδου ΔΥΟ με διακριτικό τίτλο «Ε-ΠΑΙΔΕΥΣΗ - 
Κ.Δ.Β.Μ. 2» του φορέα «ΑΪΒΑΛΙΩΤΗΣ ΕΥΣΤΡΑΤΙΟΣ 
ΚΑΙ ΣΙΑ Ε.E.», λόγω διόρθωσης σφάλματος επί της 
διατύπωσης γνώμης του ΕΟΠΠΕΠ.

2 Καθορισμός έναρξης παραγωγικής λειτουργίας 
της ηλεκτρονικής εφαρμογής του άρθρου 36 του 
ν. 4816/2021 (Α’ 118) («myHealth»), των ειδικότε-
ρων ζητημάτων λειτουργίας της εφαρμογής, της 
διαδικασίας και των απαιτούμενων στοιχείων εγ-
γραφής των χρηστών, των τεχνικών και οργανω-
τικών μέτρων ασφαλείας καθώς και κάθε άλλης 
αναγκαίας λεπτομέρειας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 94596/Κ6 (1)
   Τροποποίηση άδειας Κέντρου Διά Βίου Μάθησης 

Επιπέδου ΔΥΟ με διακριτικό τίτλο «Ε-ΠΑΙΔΕΥΣΗ - 

Κ.Δ.Β.Μ. 2» του φορέα «ΑΪΒΑΛΙΩΤΗΣ ΕΥΣΤΡΑΤΙ-

ΟΣ ΚΑΙ ΣΙΑ Ε.E.», λόγω διόρθωσης σφάλματος επί 

της διατύπωσης γνώμης του ΕΟΠΠΕΠ.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΔΙΑ ΒΙΟΥ 
ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρό-

θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013 -
2016 - Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και 
του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατη-
γικής 2013 - 2016», παρ. Θ του άρθρου πρώτου (Α’ 222).

2. Τις περ. α’ και δ’ της παρ. 17 του άρθρου 169 του 
ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα Επαγγελματικής Εκπαί-
δευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, ενσωμάτωση 
στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο αναλογικότητας 

πριν από τη θέσπιση νέας νομοθετικής κατοχύρωσης 
των επαγγελμάτων (EE L 173), κύρωση της Συμφωνίας 
μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και 
της Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της 
Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 254), όπως η παρ. δ’ προστέθηκε 
με το άρθρο 98 του ν. 4790/2021 «Κατεπείγουσες ρυθ-
μίσεις για την προστασία της δημόσιας υγείας από τις 
συνεχιζόμενες συνέπειες της πανδημίας του κορωνοϊού 
COVID-19, την ανάπτυξη, την κοινωνική προστασία και 
την επαναλειτουργία των δικαστηρίων και άλλα ζητή-
ματα» (Α’ 48).

3. Τις διατάξεις του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 193).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 75 έως 83 του ν. 4727/2020 
«Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμά-
τωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Την υπό στοιχεία 218417/Κ1/19-12-2018 απόφαση 
του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, 
«Καθορισμός απαιτούμενων δικαιολογητικών για τη 
χορήγηση, την τροποποίηση, τη μεταβίβαση και την 
επικαιροποίηση άδειας Κέντρου Διά Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Ένα και Κέντρου Διά Βίου Μάθησης Επιπέδου 
Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, ενώσεις προσώπων 
και Ν.Π.Δ.Δ.» (Β’ 6030).

6. Την υπό στοιχεία 218502/K1/19-12-2018 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών και Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων, «Καθορισμός ποσού παραβόλων 
και χρηματικών ποσών για ιδιωτικά Κέντρα Διά Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρα Διά Βίου Μάθη-
σης Επιπέδου Δύο της παρ. Θ του πρώτου άρθρου του 
ν. 4093/2012» (Β’ 6030).

7. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

8. Την παρ. 1 του άρθρου 4 του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, 
συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων 
και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» 
(Α’ 119).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Αυγούστου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3550

47659



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47660 Τεύχος B’ 3550/03.08.2021

9. Την παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση 
και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμμα-
τειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

10. Την υπό στοιχεία 122600/Γ1/2019 απόφαση «Διορι-
σμός Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης του Υπουργείου Παι-
δείας και Θρησκευμάτων» (ΥΟΔΔ 513).

11. Την άδεια Κέντρου Διά Βίου Μάθησης επιπέδου 
Δύο με διακριτικό τίτλο «Ε-ΠΑΙΔΕΥΣΗ - Κ.Δ.Β.Μ. 2», με 
κωδικό 202169470, που εκδόθηκε με την υπό στοι-
χεία ΔΑ/44068/12-11-2020 απόφαση της υπ’ αρ. 427/
12-11-2020 συνεδρίασης του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. και 
χορηγήθηκε στο νομικό πρόσωπο με την επωνυμία 
«ΑΪΒΑΛΙΩΤΗΣ ΕΥΣΤΡΑΤΙΟΣ ΚΑΙ ΣΙΑ Ε.E.» (Β΄ 5580).

12. Tην ανάγκη διόρθωσης σφάλματος, όπως διατυ-
πώθηκε στην υπ’ αρ. 427/12-11-2020 συνεδρίαση του 
Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.

13. Τη θετική επαναδιατύπωση γνώμης του Δ.Σ. του 
Εθνικού Οργανισμού Πιστοποίησης Προσόντων και 
Επαγγελματικού Προσανατολισμού (Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.), ως 
προς τη συνδρομή των κτηριολογικών προϋποθέσεων 
του ν. 4093/2012, όπως ισχύει και επαναδιατυπώθηκε 
στην υπό στοιχεία ΔΑ/9248/12-03-2021 απόφασή του, 
της υπ’ αρ. 439/11-03-2021 συνεδρίασης.

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση άδειας Κέντρου Διά Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Δύο με διακριτικό τίτλο «Ε-ΠΑΙΔΕΥΣΗ - Κ.Δ.Β.Μ. 2» 
και κωδικό 202169470, στο νομικό πρόσωπο με την 
επωνυμία «ΑΪΒΑΛΙΩΤΗΣ ΕΥΣΤΡΑΤΙΟΣ ΚΑΙ ΣΙΑ Ε.E.» λόγω 
διόρθωσης σφάλματος επί της διατύπωσης γνώμης του 
ΕΟΠΠΕΠ.

Στην παρούσα προσαρτάται η υπό στοιχεία ΔΑ/9248/
12-03-2021 απόφαση του Δ.Σ του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. περί θε-
τικής επαναδιατύπωσης γνώμης ως προς τη συνδρομή 
των κτιριολογικών προϋποθέσεων του Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

Σύμφωνα με τις περ. α’ και δ’ της παρ. 17 του άρθρου 
169 του ν. 4763/2020 (Α’ 254), η τροποποίηση της πα-
ρούσας άδειας υπόκειται στην υποχρέωση μετατροπής 
των Κέντρων Διά Βίου Μάθησης Επιπέδου ένα (1) και 
(2) σε Κέντρα Διά Βίου Μάθησης, σύμφωνα με το άρθρο 
53, με τροποποίηση των αδειών λειτουργίας τους, λόγω 
προσαρμογής τους στις διατάξεις του άρθρου 53, έως 
τις 30.11.2021. Ύστερα από τις 30.11.2021, ανακαλούνται 
οι άδειες των Κέντρων Διά Βίου Μάθησης επιπέδου ένα 
(1) και δύο (2), που δεν προσαρμόστηκαν στις εν λόγω 
διατάξεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 30 Ιουλίου 2021

Ο Γενικός Γραμματέας

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ

    Αριθμ. 4063 (2)
Καθορισμός έναρξης παραγωγικής λειτουργίας 

της ηλεκτρονικής εφαρμογής του άρθρου 36 του 

ν. 4816/2021 (Α’ 118) («myHealth»), των ειδικότε-

ρων ζητημάτων λειτουργίας της εφαρμογής, της 

διαδικασίας και των απαιτούμενων στοιχείων εγ-

γραφής των χρηστών, των τεχνικών και οργανω-

τικών μέτρων ασφαλείας καθώς και κάθε άλλης 

αναγκαίας λεπτομέρειας.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΥΓΕΙΑΣ - ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ - 

ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-

νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυ-
τών και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός 
Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων) (Κείμενο 
που παρουσιάζει ενδιαφέρον για τον ΕΟΧ),

β) του άρθρου 36 του ν. 4816/2021 «Πρόληψη και κα-
ταστολή της νομιμοποίησης εσόδων από εγκληματικές 
δραστηριότητες και της χρηματοδότησης της τρομοκρα-
τίας - Τροποποίηση του ν. 4557/2018 - Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1673 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου, της 23ης Οκτωβρίου 2018, σχετικά 
με την καταπολέμηση της νομιμοποίησης εσόδων από 
παράνομες δραστηριότητες μέσω του ποινικού δικαίου, 
επιτάχυνση της απονομής της δικαιοσύνης και άλλες 
επείγουσες διατάξεις» (Α’ 118), και ιδίως της παρ. 5,

γ) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184), 

δ) των άρθρων 13 και 17 του ν. 4704/2020 «Επιτάχυν-
ση και απλούστευση της ενίσχυσης οπτικοακουστικών 
έργων, ενίσχυση της Ψηφιακής Διακυβέρνησης και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 133),

ε) του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137),

στ) του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσω-
τερικών, διατάξεις για την ψηφιακή διακυβέρνηση, συ-
νταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα» 
(Α’ 134), και ιδίως των άρθρων 47 και 56,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47661Τεύχος B’ 3550/03.08.2021

ζ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, ο οποίος κυρώθη-
κε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

η) του ν. 4238/2014 «Πρωτοβάθμιο Εθνικό Δίκτυο 
Υγείας (Π.Ε.Δ.Υ.), αλλαγή σκοπού Ε.Ο.Π.Υ.Υ. και λοιπές 
διατάξεις (Α’ 115), σε συνδυασμό με τον ν. 4486/2017: 
«Μεταρρύθμιση της Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας, 
επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Υγείας 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 38),

θ) του ν. 3918/2011 «Διαρθρωτικές αλλαγές στο σύ-
στημα υγείας και άλλες διατάξεις» (Α’ 31), 

ι) του ν. 3892/2010 «Ηλεκτρονική καταχώριση και εκτέ-
λεση ιατρικών συνταγών και παραπεμπτικών ιατρικών 
εξετάσεων» (Α’ 189),

ια) του ν. 3607/2007 «Σύσταση και καταστατικό της 
«Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης Κοινωνικής Ασφάλισης 
Α.Ε.») (Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε.) και λοιπές ασφαλιστικές και οργα-
νωτικές διατάξεις» (Α’ 245),

ιβ) του ν. 3418/2005 «Κώδικας Ιατρικής Δεοντολογίας» 
(Α’ 287),

ιγ) του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85), 

ιδ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

ιε) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

ιστ) του π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υγείας» (Α’ 148).

2. Την υπό στοιχεία 1033/8.1.2021 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Επικρατείας «Ανάθε-
ση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης, Γεώργιο Γεωργαντά» (Β’ 22).

3. Την υπ’ αρ. 3578/4.8.2020 απόφαση των Υπουργών 
Υγείας και Επικρατείας «Διαδικασία διακίνησης και εκτέ-
λεσης άυλων παραπεμπτικών διαγνωστικών εξετάσεων 
και λειτουργία συστήματος ηλεκτρονικής συνταγογρά-
φησης άυλων παραπεμπτικών διαγνωστικών εξετάσε-
ων» (Β’ 3234).

4. Την υπό στοιχεία Υ6/9.7.2019 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό 
Επικρατείας» (Β’ 2902).

5. Την υπό στοιχεία 26955 ΕΞ/2.8.2021 εισήγηση της Γε-
νικής Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσι-
ών του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης σύμφωνα 
με την οποία δεν προκύπτουν επιπλέον δημοσιονομικές 
επιπτώσεις στον κρατικό προϋπολογισμό, το Μ.Π.Δ.Σ. 
και τους Φορείς της Γενικής Κυβέρνησης πέραν από 
αυτές που έχουν αναφερθεί στην υπό στοιχεία 22472 
ΕΞ/5.7.2021 όμοια εισήγηση που συνόδευσε το σχέδιο 
του ν. 4816/2021, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός της ηλεκτρονικής εφαρμογής «myHealth» 
και διαδικασία εισόδου στην εφαρμογή

1. Μέσω της ηλεκτρονικής εφαρμογής για κινητές συ-
σκευές (mobile application) «myHealth», η οποία είναι 
προσβάσιμη μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δη-
μόσιας Διοίκησης (gov.gr-EΨΠ), κάθε φυσικό πρόσωπο, 
το οποίο έχει προηγουμένως εγγραφεί στην υπηρεσία 
της άυλης συνταγογράφησης, δύναται να παρακολουθεί: 
α) τις συνταγές φαρμάκων και τα παραπεμπτικά διαγνω-
στικών εξετάσεων που τον αφορούν και διακινούνται και 
εκτελούνται ηλεκτρονικά και β) τις ηλεκτρονικές ιατρικές 
βεβαιώσεις του άρθρου 35 του ν. 4816/2021 που τον 
αφορούν. Με την ίδια εφαρμογή, το φυσικό πρόσωπο - 
χρήστης έχει πρόσβαση στον αριθμό και το είδος των 
συνταγών φαρμάκων, των παραπεμπτικών διαγνωστι-
κών εξετάσεων και των ιατρικών βεβαιώσεων που τον 
αφορούν και έχουν καταχωρισθεί στη βάση δεδομένων 
του Συστήματος Ηλεκτρονικής Συνταγογράφησης του 
άρθρου 6 του ν. 3892/2010 και στον ατομικό ηλεκτρο-
νικό φάκελο υγείας (ΑΗΦΥ) ασθενούς.

2. Μέσω ανωτέρω ηλεκτρονικής εφαρμογής, το φυσι-
κό πρόσωπο - χρήστης δύναται να αποκτάει πρόσβαση 
και στα αντίστοιχα στοιχεία των τυχόν προστατευόμε-
νων μελών του, εφόσον τα τελευταία είναι ανήλικα ή δεν 
έχουν πλήρη δικαιοπρακτική ικανότητα.

3. Για την είσοδο του φυσικού προσώπου-χρήστη στην 
ηλεκτρονική εφαρμογή απαιτείται η προηγούμενη αυ-
θεντικοποίησή του, είτε με τη χρήση των κωδικών - δια-
πιστευτηρίων της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών 
Συστημάτων της Δημόσιας Διοίκησης (taxisnet), είτε με 
τη χρήση των κωδικών-διαπιστευτηρίων των συστημά-
των ηλεκτρονικής τραπεζικής (e- banking), σύμφωνα 
με το άρθρο 24 του ν. 4727/2020. Για την ολοκλήρωση 
της αυθεντικοποίησης απαιτείται η καταχώριση κωδικού 
μιας χρήσης (One Time Password - OTP), o οποίος, ανάλο-
γα με τη μέθοδο αυθεντικοποίησης που έχει προηγηθεί, 
αποστέλλεται με γραπτό μήνυμα (sms) στον αριθμό κι-
νητού τηλεφώνου που έχει δηλώσει το φυσικό πρόσω-
πο στο Εθνικό Μητρώο Επικοινωνίας (Ε.Μ.Επ.) ή για τη 
χρήση υπηρεσιών ηλεκτρονικής τραπεζικής (e-banking), 
αντίστοιχα.

4. Εφόσον το φυσικό πρόσωπο - χρήστης είναι ήδη 
εγγεγραμμένος στην υπηρεσία της άυλης συνταγογρά-
φησης, μετά την είσοδό του στην εφαρμογή σύμφωνα με 
την παρ. 3, εμφανίζονται, στην αρχική οθόνη, τα βασικά 
στοιχεία του λογαριασμού του (προφίλ), και ειδικότερα 
το ονοματεπώνυμο, ο Αριθμός Μητρώου Κοινωνικής 
Ασφάλισης (Α.Μ.Κ.Α.), η διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυ-
δρομείου (e-mail) και ο αριθμός κινητού τηλεφώνου, 
καθώς και το ονοματεπώνυμο και ο Α.Μ.Κ.Α. των τυχόν 
προστατευόμενων μελών του. Σε περίπτωση όπου το 
φυσικό πρόσωπο - χρήστης δεν είναι εγγεγραμμένος 
στην υπηρεσία της άυλης συνταγογράφησης, εμφανίζε-
ται στην αρχική οθόνη της εφαρμογής η ειδοποίηση ότι 
απαιτείται η ενεργοποίηση της ανωτέρω υπηρεσίας και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47662 Τεύχος B’ 3550/03.08.2021

παρέχεται στο φυσικό πρόσωπο - χρήστη η δυνατότητα 
ενεργοποίησης μέσω σχετικού υπερσυνδέσμου (link) 
που τον παραπέμπει στην υπηρεσία της άυλης συνταγο-
γράφησης, η οποία είναι προσβάσιμη μέσω της Ενιαίας 
Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr - ΕΨΠ).

Άρθρο 2
Λειτουργία της ηλεκτρονικής εφαρμογής 
«myHealth» και παρεχόμενες υπηρεσίες

1. Μετά την είσοδό του στην εφαρμογή, το φυσικό 
πρόσωπο  - χρήστης επιλέγει στον κεντρικό πίνακα 
(dashboard) εάν εισέρχεται στον προσωπικό του λογα-
ριασμό ή στον λογαριασμό κάποιου από τα προστατευό-
μενα μέλη του επιλέγοντας τo πεδίο «Η οικογένειά μου».

2. Για κάθε κατηγορία ιατρικών εγγράφων, το φυσικό 
πρόσωπο - χρήστης έχει πρόσβαση, ιδίως, στα κάτω-
θι στοιχεία που περιλαμβάνονται στη σχετική καρτέλα 
(card): α) στον αριθμό (barcode) της συνταγής, του παρα-
πεμπτικού ή της βεβαίωσης, β) στο στάδιο εκκρεμότητας 
(«ενεργή»/«έχει λήξει»/«εκτελεσμένη»/«μερικώς εκτελε-
σμένη»/«προσεχής»/«ακυρωθείσα») γ) στον χρόνο έκ-
δοσης, δ) στο ονοματεπώνυμο του εκδώσαντος ιατρού, 
ε) στον χρόνο λήξης της ισχύος, στ) εφόσον πρόκειται για 
συνταγή, στον αριθμό, το είδος και τα λοιπά στοιχεία των 
συνταγογραφηθέντων φαρμάκων, ζ) εφόσον πρόκειται 
για παραπεμπτικό, στον αριθμό και το είδος των διαγνω-
στικών εξετάσεων, η) στο τυχόν κόστος συμμετοχής του 
και θ) στη συνοπτική διάγνωση του εκδώσαντος ιατρού.

3. Μέσω της εφαρμογής, το φυσικό πρόσωπο - χρή-
στης λαμβάνει ειδοποίηση (notification) μόλις ο ιατρός 
εκδώσει, μέσω του Συστήματος Ηλεκτρονικής Συνταγο-
γράφησης της Η.ΔΙ.Κ.Α., νέα συνταγή φαρμάκων ή νέο 
παραπεμπτικό διαγνωστικών εξετάσεων ή νέα ηλεκτρο-
νική ιατρική βεβαίωση. Επίσης, λαμβάνει ειδοποίηση για 
τον χρόνο έκδοσης, διαθεσιμότητας και εκτέλεσης των 
ανωτέρω, καθώς και για τον προσεχή χρόνο λήξης αυτών.

Άρθρο 3
Προστασία δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα - 
τεχνικά και οργανωτικά μέτρα ασφαλείας

1. Για τους σκοπούς εφαρμογής της παρούσας, το 
Υπουργείο Υγείας ενεργεί υπό την ιδιότητα του Υπεύθυνου 
Επεξεργασίας σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 
27ης Απριλίου 2016 (L 119), Γ.Κ.Π.Δ.) και τον ν. 4624/2019 
(Α’ 137). Η ανώνυμη εταιρεία μη κερδοσκοπικού χαρα-
κτήρα με την επωνυμία «ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ Ανώνυμη Εταιρεία» και τον δι-
ακριτικό τίτλο "Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε." ορίζεται ως Εκτελούσα την 
επεξεργασία, υπό τις προϋποθέσεις του άρθρου 28 ΓΚΠΔ. 
Αμφότεροι οφείλουν να τηρούν όλες τις υποχρεώσεις που 
απορρέουν από τον Γενικό Κανονισμό για την Προστασία 
Δεδομένων (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016, καθώς και 
τις διατάξεις του ν. 4624/2019 (Α’ 137).

2. Σκοποί της επεξεργασίας των δεδομένων προ-
σωπικού χαρακτήρα είναι: α) η μέσω της εφαρμογής 
«myHealth», παρακολούθηση των συνταγών φαρμά-
κων και των παραπεμπτικών διαγνωστικών εξετάσεων, 

που διακινούνται και εκτελούνται ηλεκτρονικά από τους 
ασθενείς, και των ηλεκτρονικών ιατρικών βεβαιώσεων 
του άρθρου 35 του ν. 4816/2021 και β) η μέσω της ανω-
τέρω εφαρμογής πρόσβαση στον αριθμό και το είδος 
των συνταγών φαρμάκων των παραπεμπτικών διαγνω-
στικών εξετάσεων και των ιατρικών βεβαιώσεων που 
έχουν καταχωρισθεί στη βάση δεδομένων του Συστήμα-
τος Ηλεκτρονικής Συνταγογράφησης και στον ατομικό 
ηλεκτρονικό φάκελο υγείας (ΑΗΦΥ) ασθενούς, σύμφωνα 
με το άρθρο 36 του ν. 4816/2021.

3. Τα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα τα οποία 
τυγχάνουν επεξεργασίας, περιορίζονται στα απολύτως 
απαραίτητα, προκειμένου να υλοποιηθούν οι διατάξεις 
της παρούσας και της σχετικής νομοθεσίας επί τη βάσει 
της οποίας εκδίδεται και αφορούν στα πρόσωπα που 
υπάγονται στο πεδίο εφαρμογής της παρούσας.

4. Υποκείμενα των δεδομένων είναι τα φυσικά πρό-
σωπα - χρήστες της εφαρμογής που είναι εγγεγραμμέ-
νοι στην υπηρεσία της άυλης συνταγογράφησης και τα 
τυχόν προστατευόμενα μέλη της παρ. 2 του άρθρου 1.

5. Η ΗΔΙΚΑ Α.Ε., υπό τον ρόλο της ως εκτελούσας την 
επεξεργασία των δεδομένων για λογαριασμό του Υπουρ-
γείου Υγείας, έχει την υποχρέωση λήψης και διαρκούς 
τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών και 
οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των υπό επεξεργασία 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και, κατ’ ελάχιστον, 
την καταγραφή και παρακολούθηση των προσβάσεων, 
τη διασφάλιση ιχνηλασιμότητας και την προστασία των 
διακινούμενων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς 
και από σκόπιμη ή τυχαία απειλή, ενεργώντας σύμφωνα 
με το ενωσιακό και εθνικό δίκαιο και, ιδίως, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 (ΕΕ L 119) (Γενικού Κανονισμού για την 
Προστασία Δεδομένων - ΓΚΠΔ) και του ν. 4624/2019 
(Α’ 137).

Άρθρο 4
Έναρξη παραγωγικής λειτουργίας

Η παραγωγική λειτουργία της ηλεκτρονικής εφαρ-
μογής «myHealth» εκκινεί από την έναρξη ισχύος της 
παρούσας.

Άρθρο 5
Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 2 Αυγούστου 2021

Οι Υπουργοί

 Υφυπουργός Ψηφιακής 
Υγείας Διακυβέρνησης

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑΣ

Επικρατείας

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ   
Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000
Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02035500308210004*


		2021-08-03T23:33:32+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




